
1 
 

          

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                           Αθήνα,     18 / 05 / 2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  A1β/Γ.Π.οικ.: 35304 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

    

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  Α Π Ο Φ Α Σ Η   
ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 17 - 19  
                               104 33, ΑΘΗΝΑ  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΚΑΝΤΖΙΟΥ ΧΡΥΣΑΝΘΗ    
Τηλέφωνο : 2132161810                                                             
Fax : 2105231305   
Ε-mail : xkantziou@moh.gov.gr 

syllogika@moh.gov.gr    

 

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση και ορισμός μελών της Ομάδας Εργασίας για τη διαμόρφωση του 

θεσμικού πλαισίου για την επίσημη αναγνώριση της ομοιοπαθητικής στo πλαίσιο 

άσκησης της ιατρικής πράξης.  

Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ   

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999, «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45/Α’/09-03-1999).  

2. Την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 1579/1985, «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή και ανάπτυξη 

του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 217/Α΄/23-12-1985).  

3. Το Π.Δ. 106/2014, «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 173/Α’/28-08-2014), 

όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/Α΄/23-09-2015).  

5. Τη με αριθ. πρωτ. Α1α/80306/20-10-2015 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Υγείας, με θέμα «Παύση και Διορισμός Γενικού Γραμματέα στο Υπουργείο 

Υγείας» (ΦΕΚ 741/ΥΟΔΔ/20-10-2015). 

6. Το με αριθ. πρωτ. οικ. 31318/28-04-2016 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Συγκροτούμε την εν θέματι αναφερόμενη Ομάδα Εργασίας και ορίζουμε ως μέλη αυτής 

τους κάτωθι: 

mailto:xkantziou@moh.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΑΤΛ465ΦΥΟ-ΝΗΜ



2 
 

1. ΠΑΠΑΜΕΘΟΔΙΟΥ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ, Νευρολόγος, MSc στην Κλασική Ομοιοπαθητική, μέλος Δ.Σ. 

του Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου. 

2. ΚΥΒΕΛΛΟΣ ΣΠΥΡΟΣ, Γενικός Ιατρός, τ. υπεύθυνος Ιατρείου Κεφαλαλγίας Νευρολογικής 

Κλινικής Γ.Ν.Α. «Γ. ΓΕΝΗΜΜΑΤΑΣ», Υπεύθυνος έρευνας της Ελληνικής Εταιρείας 

Ομοιοπαθητικής Ιατρικής (Ε.Ε.Ο.Ι.). 

3. ΜΠΟΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ, Γενικός Ιατρός, τ. Πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Ομοιοπαθητικής 

Ιατρικής (Ε.Ε.Ο.Ι.). 

4. ΦΩΤΙΑΔΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ, Γενικός Ιατρός, Υπεύθυνος εκπαιδευτικού προγράμματος της 

Ελληνικής Εταιρείας Ομοιοπαθητικής Ιατρικής (Ε.Ε.Ο.Ι.). 

5. ΓΑΡΖΩΝΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, Παθολόγος, τ. Διευθυντής Ε.Σ.Υ. Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ» και μέλος 

Επιτροπής του Ε.Ο.Φ. για την Ομοιοπαθητική. 

6. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, Ιατρός, Διδάσκουσα της Διεθνούς Ακαδημίας Κλασικής 

Ομοιοπαθητικής, Διδάκτωρ του Ε.Κ.Π.Α. 

7. ΜΠΟΓΚΙΛΑ – ΠΡΟΣΚΟΥΡΝΙΑ ΛΙΟΥΝΤΜΙΛΑ, Ιατρός, Μέλος Ελληνικής Εταιρείας 

Ομοιοπαθητικής Ιατρικής (Ε.Ε.Ο.Ι.). 

8. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Ομότιμος Καθηγητής Φαρμακολογίας Ιατρικής Σχολής Ε.Κ.Π.Α. 

9. ΤΣΟΥΚΑΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ, Φαρμακοποιός-Χημικός, Ειδικός Συνεργάτης του Γενικού 

Γραμματέα Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας.  

10. ΡΑΠΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Ειδικός Επιστημονικός Συνεργάτης του Υπουργού Υγείας.  

11. ΧΑΤΖΗΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ, Προϊστάμενος του Τμήματος Δ’ της Διεύθυνσης 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και Πρόληψης.  

Συντονιστής της Ομάδας Εργασίας ορίζεται ο ΠΑΠΑΜΕΘΟΔΙΟΥ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ.  

Γραμματέας της Ομάδας Εργασίας ορίζεται η ΛΕΓΑΝΤΗ ΜΑΡΙΑ, Συνεργάτης του Γενικού 

Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας.    

Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι: 

i. Η διερεύνηση του ισχύοντος κανονιστικού πλαισίου μέσα στο οποίο θα μπορούσε να 

ενταχθεί η αναγνώριση της εφαρμογής της ομοιοπαθητικής ιατρικής αποκλειστικά σαν 

ιατρική μεθοδολογία και πρακτική. 

ΑΔΑ: ΩΑΤΛ465ΦΥΟ-ΝΗΜ



3 
 

ii. Ο προσδιορισμός των όρων και των προϋποθέσεων για την επίσημη κρατική 

αναγνώριση της εκπαίδευσης στην ομοιοπαθητική ιατρική, της επιμόρφωσης, της 

κατάρτισης και της εμπειρίας άσκησης στην ημεδαπή και αλλοδαπή.  

iii. Ο καθορισμός και η αναγνώριση επαγγελματικών δικαιωμάτων άσκησης 

ομοιοπαθητικής ιατρικής, με σκοπό την εναρμόνιση με το ευρωπαϊκό πλαίσιο. 

Οι συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας θα λαμβάνουν χώρα σε χώρο του Υπουργείου 

Υγείας. Η πρώτη συνεδρίαση θα πραγματοποιηθεί εντός του πρώτου δεκαπενθημένου του 

Ιουνίου 2016. Η πρόταση της Ομάδας Εργασίας θα παραδοθεί στη Διεύθυνση 

Επαγγελματιών Υγείας του Υπουργείου Υγείας.  

 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ  

   

   

   

  ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ  

   

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΗΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

Τους αναφερόμενους στην παρούσα Απόφαση, μέσω της Γραμματέως της Ομάδας 

Εργασίας  

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας  

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας  

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  

4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνων Πόρων και Διοικητικής 

Υποστήριξης  

Γ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών & Υποστήριξης - Τμήμα Οργάνωσης και Συλλογικών 

Οργάνων (4) 

 

ΑΔΑ: ΩΑΤΛ465ΦΥΟ-ΝΗΜ


		2016-05-19T10:23:53+0300
	Athens




